

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या 148
उत्तर देने की तारीख 10 मार्च, 2025
सोमवार, 19 फाल्गुन 1946 (शक)

जबलपुर में कौशल विकास विश्वविद्यालय

*148. श्री आशीष दुबे:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का मध्य प्रदेश के जबलपुर में कौशल विकास विश्वविद्यालय स्थापित करने का कोई प्रस्ताव है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (घ) क्या जबलपुर में कौशल विकास की अपार संभावनाएं हैं; और
- (ड) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (ड.): एक विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

'जबलपुर में कौशल विकास विश्वविद्यालय' के संबंध में दिनांक 10.03.2025 को पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *148 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में संदर्भित विवरण

(क) से (ग): कौशल विकास और उद्दशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) के पास राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में कौशल विश्वविद्यालय स्थापित करने के लिए कोई विशिष्ट योजना नहीं है। हालांकि, राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सामान्य शिक्षा के साथ एकीकृत और समग्र तरीके से व्यावसायिक शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए कौशल विश्वविद्यालय स्थापित कर सकते हैं ताकि शिक्षा और कौशल के विभिन्न रूपों में प्रगति और गतिशीलता के लिए मार्ग सुनिश्चित किया जा सके।

(घ) और (ड): भारत को प्राप्त जनसांख्यिकीय लाभांश को ध्यान में रखते हुए, कौशल विकास के माध्यम से उत्पादकता लाभ प्राप्त करने की अपार संभावना है। तदनुसार, भारत सरकार, कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) के कुशल भारत मिशन (एसआईएम) के तहत, विभिन्न स्कीमों प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई), जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस), राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्धन स्कीम (एनएपीएस) और औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के माध्यम से शिल्पकार प्रशिक्षण स्कीम (सीटीएस) के जरिए मध्य प्रदेश राज्य सहित देश भर में समाज के सभी वर्गों को कौशल विकास केंद्रों के व्यापक नेटवर्क के माध्यम से कौशल, पुनर्कौशल और कौशलोन्नयन प्रशिक्षण प्रदान करता है। एसआईएम का उद्देश्य भारत के युवाओं को भविष्य के लिए तैयार करना और उद्योग प्रासंगिक कौशल से लैस करना है।

जबलपुर में कोई जेएसएस कार्यात्मक नहीं है। तथापि, मध्य प्रदेश राज्य के जबलपुर जिले में एमएसडीई की अन्य स्कीमों के तहत प्रशिक्षित उम्मीदवारों की संख्या और स्थापित / लगे हुए प्रशिक्षण केंद्रों का विवरण इस प्रकार है:

तालिका-I: प्रशिक्षित उम्मीदवारों की संख्या:

| | |
|--|--------|
| पीएमकेवीवाई (वर्ष 2015-16 से दिनांक 31.12.2024 तक) | 75,762 |
| एनएपीएस (वर्ष 2021-22 से दिनांक 28.02.2025 तक) | 7,978 |
| सीटीएस (आईटीआई) (सत्र वर्ष 2018-19 से वर्ष 2023-24 तक) | 17,516 |

तालिका-II: आज की तिथि के अनुसार प्रशिक्षण केन्द्रों की संख्या:

| | |
|--------------------|-----|
| पीएमकेवीवाई केंद्र | 79 |
| एनएपीएस प्रतिष्ठान | 112 |
| सीटीएस (आईटीआई) | 38 |
